Otto comes de Ravenesberg omnibus presens scriptum visuris cum noticia rei geste salutem in omnium salvatore. Scire cupimus universos, quod nos de bona voluntate et consensu fratris nostri domini Ludewici ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis prepositi, nec non uxoris nostre Hathewigis, heredum nostrorum Hermanni, Ludewici, Ottonis, Bernhardi, Jutte, Ode et Sophie, ac ceterorum coheredum, curtum nostram Elslere²⁾ sitam iuxta Bekehem cum omnibus suis attinentiis, videlicet hominibus inquilinis, agris, aquis, nemoribus, pascuis, pratis, novalibus, cultis et excolendis, una cum annipensionali tritico nobis de manu nostro Modevic debito, vendidimus oppidanis in Bekehem, pro crescentis (*sic!*) viginti marcis, libere proprietatis titulo perpetuo possidendum etc. presentem paginam nostro, uxoris nostre, fratris nostri prepositi supradicti, nec non oppidi in Bilevelde sigillis duximus roborandam. Acta sunt hec apud Wadenhart presentibus: Remberto de Busche, Everhardo de Varenthorpe militibus; Ludolfo iudice in Bekehem; Lutberto de Beveren, Godescalco Scaden, Everhardo de Anedopen, Gerhardo de Olethe, Thoma

¹⁾ Schulze Weling zu Laer, Kr. Steinfurt. — ²⁾ Wohl jetzt die Bauerschaft Elker, südwestlich von Beckum.

de Lippeburg famulis; Hermanno de Thunnichusen, Johanne de Polhem, Tizone de Wersa, Engelberto Bote, Hinrico et Hildebrando dictis de Weseloren, Gerhardo Weten ratmannis in Bekehem, thinegravio de Ravenesberg Giselberto, et aliis quampluribus fide dignis. Anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. sexto, quarto Ydus Octobris.

Nur das Siegel des Grafen Otto von Ravensberg ist vollständig erhalten.

998.

* Die Friesischen Landschaften Emsgau und Brockmerland vergleichen sich mit dem Bischof Everhard über eine gewisse an ihn zu entrichtende Summe ¹⁾ und über andere Streitpunkte. 1276 October 24. Landegge.

Orig. Fr. Münster U. 160 ²⁾; Copie Msc. IV. 3. p. 184'.

Nos consules, iurati et universitates *Emesgonie et Brocmannie* terrarum Monasteriensis dyocesis omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod super discordia exorta inter venerabilem patrem dominum nostrum Everhardum Monasteriensis ecclesie episcopum ex una parte, et nos ac *Redensium ac de Althammet* terras ex altera pro eo, quod quandam summan pecunie, quam ipsi una cum hominibus predictarum terrarum sub pena dupli promiseramus, minime solvimus terminis ad hoc statutis, et quibusdam aliis articulis atque causis, talis inter ipsum dominum episcopum et nos hinc inde mediantibus probis viris amicabilis compositio intercessit, videlicet quod eidem domino nostro episcopo transactionis sive compositionis nomine tam pro nobis quam pro hominibus Redensis et de Althammet terrarum dedimus et assignavimus septingentas et triginta marcas nove Monasteriensis monete, duodecim solidis pro marca qualibet computatis. Quibus denariis receptis idem pater et dominus noster episcopus quitos et liberos nos dimisit a promissione dupli predicta et ab omnibus iniuriis et dampnis, si que ipsi irrogavimus tempore quoconque. Nosque similiter condonavimus atque remisimus ipsi domino episcopo Monasterensi iniuriam atque dampna, que quidam nostrum sustinuerunt ex hoc quod rapti fuerunt apud Meppen de mandato ipsius domini episcopi et naves eorum cum bonis ibidem arrestate. Preterea nos consules et iurati predicti nostro et universitatum nostrarum nomine confirmavimus prestitis corporaliter sacramentis, quod huiusmodi iniuriam sive dampna, si aliqua perpessi sumus nos vel aliqui nostrum occasione dicte captivitatis et arrestationis, numquam aliquo tempore vindicabimus vel vindicari permittemus contra dominum nostrum Monasterensem episcopum, quicumque pro tempore fuerit, vel aliquem de suis in personis vel rebus eorum vel eciam contra alium extraneum quemcunque. Inmo compositionem presentem et firmam pacem servabimus cum domino nostro Monasterensi episcopo et suis et faciemus ab aliis amicis nostris inviolabiliter observari. Insuper arbitrii sumus, quod si contra compositionem predictam venerimus nos vel aliquis nostrum, nisi emendatum fuerit infra quindenam a tempore monitionis domini nostri episcopi, extunc in nos consules et iuratos vel illos qui pro tempore fuerint idem dominus episcopus licite proferat excommunicationis sententiam, et si in illa excommunicatione per mensem duraverimus, ecclesias nostras licite supponat ecclesiastico interdicto. Item arbitrii sumus, quod si contra compositionem predictam venerimus nos aliqui vel aliquis nostrum, quod naves nostre cum bonis et personis, ad quodcumque forum, locum sive nundinas venerint, licite detineri valeant loco pignoris quoisque fuerit emendatum. Preterea arbitrii sumus, quod litteras super ordinatione bannorum conscriptas, domini nostri episcopi et ecclesie Monasteriensis sigillis sigillatas, nostrarum duarum terrarum sigillis faciemus modis omnibus sigillari ³⁾. Item laborabimus pro omni posse nostro, quod homines Redensis et de Althammet terrarum idem faciant, quemadmodum promiserunt. Item arbitrii sumus, quod si dominus noster Monasteriensis episcopus voluerit vendere bona sua, que habet in Frisia, de consensu capituli sui in toto vel in parte, ipsum nullatenus impediemus vel permittemus per

¹⁾ Wahrscheinlich in Folge des Vertrags vom 18. März dieses Jahrs. — ²⁾ Im Domcopiar nicht abgeschrieben. — ³⁾ Vergl. oben Nro. 988. pag. 508 n. 2.

aliquem de nostris amicis aliqualiter impediri. Arbitrii sumus nichilominus, quod una cum domino nostro episcopo petemus huiusmodi compositionem per sedem apostolicam confirmari. In cuius rei testimonium duarum terrarum nostrarum predictarum sigillis presens pagina communitur. Datum et actum apud Lanthege¹⁾, presentibus hiis: Gosvino preposito Davantreusi, Bernardo dicto de Asbeke preposito sancti Ludgeri Monasteriensis, Luberto commendatore domus de Stenvordia, magistro Henrico cantore Monasteriensi; Matheo de Novo Castro²⁾ et Conrado dicto Strich militibus castrensis Novi Castri, item Jacobo de Langen, Alberone et Jacobo de Bellen militibus castrensis in Lanthege et Hermanno dicto de Pollen dapi-fero ibidem, item Johanne de Duthe, Everhardo dicto Svenke, Hermanno dicto Bove, Henrico dicto Sur-munt militibus, Godescalco dicto Diriken, Henrico dicto Peteman, Stephano dicto Tunne et Werenboldo filio domini Ottonis castrensis in Frissenberg³⁾ et aliis quam pluribus, anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. sexto, nono Kalendas Novembris.

Die beiden Sigilla EMESGONUM u. BROCMANNIE, wie sie oben Nro. 988 p. 511 beschrieben worden, sind nur zum Theil erhalten.

999.

Die consules, iurati ac universitates Redensis, Emesgonie, de Althammet ac Brocmannie terrarum Monasteriensis dyocesis wiederholen fast wörtlich⁴⁾ den obigen Vertrag, an dem nämlichen Tage, Orte und mit denselben Zeugen. — Or. Fr. Münster U. 161; Abschrift Msc. I. 4. p. 147; II. 45. p. 107; gedruckt bei Niesert U.-B. I. 1. p. 84.

Siegelöffnungen sind vier an der Urkunde, von den Siegeln aber nur zwei, die des Emsgaus und des Brockmerlandes, erhalten⁵⁾.

1000.

Verbündniss der Gemeinden des Emsgaus und des Brockmerlandes, bei den Einwohnern des Reiderlandes und des Altamtes⁶⁾ es dahin zu bringen, dass diese die Bedingungen des mit dem Bischof Everhard von Münster geschlossenen Friedens erfüllen. 1276 October 24. Landegge. — Or. Fr. Münster U. 162; Abschr. Msc. I. 4. p. 143; hieraus gedr. Niesert U.-B. I. 4. p. 84.

Nos consules, iurati ac universitates Emesgonie et Brocmannie terrarum Monasteriensis dyocesis, omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum compositio ordinata esset, medianibus probis viris, inter venerabilem patrem dominum nostrum Everhardum Monasterensem episcopum et ecclesiam suam ex una parte, et nos ac Redensem et de Mentersaten terras ex altera, super eo quod quan-dam summam pecunie, quam sub pena dupli una cum hominibus Redensis et de Althammet terrarum promiseramus domino nostro episcopo, minime ipsi persolvimus terminis ad hoc statutis, nos quoque de

¹⁾ Landegge auf dem linken Emsufer, nördlich von Meppen. — ²⁾ Nienborg im N.-W. von Horstmar. — ³⁾ Fresenberg auf dem rechten Emsufer, etwas nördlich von Landegge. — ⁴⁾ Nur dass statt der Worte der U. 160 „Preterea arbitrii quemadmodum promiserunt“ sich hier folgende Stelle findet: „Preterea arbitrii sumus quod litteras super ordinacione bar-norum conscriptas, domini nostri episcopi et ecclesie Monasteriensis sigillis sigillatas, quatuor terrarum nostrarum terrarum sigillis faciemus sigillari.“ In der That aber haben von den genannten vier Landen nur die Emsgauer, Brockmänner und Reiderländer dies Versprechen erfüllt; von dem Altamt aber ist, wie wir oben p. 511 bemerkt haben, an dem Sühne-vertrag vom 18. März 1276 ein Siegel nie vorhanden gewesen. — ⁵⁾ Dass das Reiderland und das Altamt diese Urkunde nicht besiegelt und also unvollzogen gelassen haben, werde ich in der Note zur folgenden Urkunde wahrscheinlich machen. — ⁶⁾ Der Volksname der Bewohner des Altamts war, wie diese Urkunde ergiebt, Mentersaten. Doch habe ich in den Quellen und Bearbeitungen der Friesischen Geschichte nichts Näheres über diese Völkerschaft finden können.

Emesonia ac Brocmannia parati fuerimus et simus, compositionis ordinationem super hoc conceptam in omnibus suis articulis inviolabiliter observare, Redensis et de Mentersaten terrarum hominibus renitentibus et contradicentibus in hac parte, et quia a nobis, tanquam a maioribus et quasi ex antiqua consuetudine pre ceteris terris ad hoc de iure obligatis, requiritur, ut pro predictis duabus terris satisfaciamus, propter bonum pacis et concordie, et ut omnia in bonum reducantur statum, ad ea que sequuntur nos tenore presentium obligamus. Videlicet quod Redensis et de Mentersaten terrarum homines modis quibus poterimus inducemos amicitia vel inimicitia sub nostris dampnis et expensis, ut in compositionem ordinatam et conscriptam una nobiscum consentiant, et eam terrarum suarum sigillis sigillent ac inviolabiliter observent, nec naves cum bonis detentas apud Meppen, nobis presentatas, ipsis Redensibus et de Mentersaten hominibus restituemus, nisi in compositionem prefatam plenarie voluerint consentire. Item nec capsas sive reliquias¹⁾ predictarum duarum terrarum cum auro, sicut modo sunt, ipsis aliqualiter restituemus, nec alias amicitias cum ipsis habebimus, nisi dictam compositionem decreverint observare. Immo si infra festum apostolorum Philippi et Jacobi plene non consenserint in huiusmodi compositionem et sigilla sua non apposuerint²⁾, extunc infra quindenam predictas capsas vel aurum circum circa fixum mittentes domino Monasterensi episcopo apud Lanthege faciemus sine more dispendio presentari, nec cum eisdem terris aliquam compositionem iniemus, nisi de expressa voluntate domini nostri episcopi pariter et consensu. Item mercatores nunc detentos in partibus Emesgonie, et quos ad terram nostram in posterum declinare contigerit, sive fuerint de civitate vel dyocesi Monasterensi vel de quoconque alio loco, ire et transire per terminos nostros cum bonis suis libere permittemus. Immo ipsis conducemus et defendemus pro omni posse nostro contra iniuriam et violentiam cuiuscunque. Item promisimus, quod illis, qui apud Meppen pecuniam exposuerunt ad componendum cum domino episcopo, suam pecuniam plenarie restitui faciemus. Et (ad) hec omnia et singula premissa firmiter observanda, nostris corporaliter prestitis nos astrinximus iuramentis. Promissionem etiam domini nostri episcopi recepimus super eo, quod homines predictarum duarum terrarum artabit per excommunicationem et interdictum ecclesiarum suarum arbitratu ipsorum ad huiusmodi compositionem inviolabiliter observandam. In cuius rei testimonium duarum terrarum nostrarum predictarum sigillis presens pagina communitur. Datum et actum apud Lanthege, presentibus hiis: Gosvino preposito Davantrensi, Bernardo dicto de Asbecke preposito sancti Lutgeri Monasteriensis, Luberto commendatore domus de Stenvordia, magistro Henrico cantore Monasterensi, Matheo de Novo Castro et Conrado dicto Strich, militibus, castrenibus Novi Castri; item Jacobo de Langen, Alberone et Jacobo de Bellen, militibus, Godescalco dicto Deriken, Henrico dicto Peteman, Stephano dicto Tunne, Werenboldo filio domini Ottonis, castrenibus in Frisenberg, et aliis quampluribus. Anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. sexto Nono Kal. Novembr.